....................................................................... 

.................................................................................... 

§ 13. O limite superior de receita bruta previsto no inciso II 
do caput deste artigo será alterado para: 

I – R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais), 
a partir de 1º de janeiro de 2012; 

II – R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil 
reais), a partir de 1º de janeiro de 2014; 

III – R$ 7.000.000,00 (sete milhões de reais), a partir de 
1º de janeiro de 2015.” (NR) 

Art. 3º Esta lei complementar entra em vigor na data de sua 

publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

A Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, que

[...]

instituiu o Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições 

devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples Nacional, 

estabelece, em seu art. 3º, inciso II, que o limite máximo de receita bruta anual para 

efeito de enquadramento no regime é de R$ 2.400.000,00 (dois milhões e 

quatrocentos mil reais). 

O presente projeto de lei complementar visa a alterar o referido 

limite a partir do mês de janeiro de 2012, de 2014 e de 2015 para, respectivamente, 

R$3.600.000,00, R$4.8000.000,00 e R$7.000.000,00, com o objetivo de permitir que 

mais empresas possam ingressar no Simples Nacional.

[...]

Registro de Empresas Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, 

desde que:  

I - no caso das microempresas, o empresário, a pessoa jurídica, ou a ela 

equiparada, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 240.000,00 

(duzentos e quarenta mil reais);  

II - no caso das empresas de pequeno porte, o empresário, a pessoa jurídica, ou a 

ela equiparada, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a R$ 240.000,00 

(duzentos e quarenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 2.400.000,00 (dois milhões e 

quatrocentos mil reais).  

§ 1º Considera-se receita bruta, para fins do disposto no caput deste artigo, o 

produto da venda de bens e serviços nas operações de conta própria, o preço dos serviços 

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=584953&seqTexto=107817&PalavrasDestaque=

[...]

Na hipótese de o Distrito Federal, os Estados e seus respectivos Municípios 

adotarem o disposto nos incisos I e II do caput do art. 19 e no art. 20 desta Lei Complementar, 

caso a receita bruta auferida durante o ano-calendário de início de atividade ultrapasse o 

limite de R$ 100.000,00 (cem mil reais) ou R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais), 

respectivamente, multiplicados pelo número de meses de funcionamento nesse período, estará 

excluída do regime tributário previsto nesta Lei Complementar em relação ao pagamento dos 

tributos estaduais e municipais, com efeitos retroativos ao início de suas atividades.